

NATIONAL LIBRARY
FEB 23 1970
BIBLIOTHEQUE NATIONALE

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Second Class Mail, Registration Number 1637

Kaina 10 ¢

Nr. 32

Penktadienis, Rugsėjo (September) 5, 1969, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVIII

Darbo Diena Daugeliui Kanados Darbo Žmonių Buvo Nelabai Linksma Šventė

TORONTO. — Darbo Diena (Labor Day), tradicinė Kanados darbo žmonių šventė, daugeliui Kanados dirbančiųjų buvo nelabai linksma diena. Dešimtys tūkstančių darbininkų tebebuvo streiko lauke. Kiti ruošėsi prie streiko. Aplamai imant, ir visiems Kanados darbo žmonėms šiemet nebuvo kuo džiaugtis apvaikščiojan Darbo Dieną, nes infliacija, atrodo, laimi lenktynes.

Darbo Dieną tebebuvo streiko lauke plieno ir geležies industrijos darbininkai. Niekad istorijoje šios industrijos darbininkai neturėjo taip plačiai apimančio streiko, Tebestreikuoja ir nikelio darbininkai Sudburyje ir Port Colborne. Streikai eina Ontarijoj, Kvebeke, Newfoundland. Labradoryje ir kitur.

Toronte statybos industrija pakirsta tarpunijinių kovų. Statybos unijų tarybai pavyko sulaukyti cemento pristatymą. Ji kovoja prieš atskilusius narius, kurie sudarė neprigulmingą uniją iš 2.200 narių, Bruno Zaninio vadovybė.

Tarpunijinis nesutikimas kamuoja ir Kvebeko provincijos unijistus: Ten nemažas trynimasis eina tarp neprigulmingųjų unijų ir Kanados Darbininkų Kongresui priklausančių.

Daugelis unijų, švęsdamos Darbo Dieną, ruošėsi būsimoms

kovoms už naujas sutartis. Atrodo, kad daugelyje vietų nebus apsieita be streikų. Samdytojai rodo atkaklesnę nusistatymą prieš kėlimą algų.

Darbo Dienos apvaikščiojimas metai iš metų silpnėja. Vis mažiau dalyvauja demonstracijose. Viena, šios demonstracijos mažai ką padeda darbo žmonėms jų kovoje už geresnę ateitį. Kita, dabar daug ir dirbančiųjų, pasinaudodami ilgu savaitgaliu, patraukia į vasarvietes pailsėti.

Darbo šventė praėjo (ji įvyko pirmadienį). Visos dirbančiųjų problemos pasiliko. Jos bus sprendžiamos kaip ir iki šiol.

Socializmo "Pabaisa" Patarnavo Bennettui

VANCOUVER. — Britų Kolumbijos seimelio rinkimuose vėl laimėjo socialkreditoriai su premjeru W. A. C. Bennettu priešakyje. Jie išrinko 39 atstovus (8 daugiau), nauji demokratai 11 (turėjo 17), liberalai 3 (turėjo 6).

Spaudoje buvo pranašaujama, kad nauji demokratai pakils ir gal gaus daugiau už socialkreditorius, nors neturės daugumos. Išėjo priešingai.

Premjeras Bennettas, nugirdęs apie balsavimų rezultatus, pareiškė, kad Britų Kolumbija dar sykį išgelbėta nuo socializmo. Jis baugino balsuotojus, kad jeigu nauji demokratai laimės, tai provincijoje bus įvestas socializmas.

Pažymėtina, kad nauji demokratai neišrinko savo lyderio. Matyti Bennetto propaganda paveikė balsuotojus.

NAUJAS PREZIDENTAS GANOS RESPUBLIKOJE

ACCRA. — Ganos prezidentu per balsavimus išrinktas profesorius Kofi Busa. Sakoma, kad jis visuomet buvęs Nkrumos oponentas.

Prieš jį kandidatavo K. A. Gbedema, buvęs Nkrumos simpatikas.

Ganoje dabar bus civilinė valdžia. Nuo 1966 metų valdė militaristai.

Brazilija Atsidūrė Vėl Militaristų Rankas

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos prezidentui Silva susirgus širdies priepuoliu, militaristai užgrobė galią ir nesirengia niekam užleisti.

Pagal konstituciją, prezidento vieton turėjo atsistoti viceprezidentas, bet militaristai neprileido jo.

Paminėjo 30 Metų Nuo Karo Pradžios

VARSUVA. — Lenkija rugsėjo 1 dieną paminėjo 30 metų sukaktį nuo nacių užpuolimo ant Lenkijos.

Prošeponų Lenkija labai didžiavosi ir sakė, kad Lenkija lengvai susidoros su vokiečiais, bet neišlaikė nė kelių savaičių.

Hitleris pasiuntė prieš lenkus 42 divizijas ir 1,500 orlaivių. Lenkai turėjo 35 divizijas ir 400 orlaivių, kuriuos vokiečiai sunaikino per 48 valandas.

Lenkus labai nustebino faktas, kad Britanija ir Francija nieko nedarė padėti Lenkijai. Tiesa, paskelbė vokiečiams karą, bet nebuvo daroma jokių militarinių žygių. Britanija ir Francija įsitraukė į karą tik naciams užpuolus.

Didelis Jaunųjų Subuvimas ir ..

ORANGEVILLE, Ont. — Apie 16 mylių į šiaurę nuo čia, Rookhill parke, praėjusį savaitgalį įvyko taip vadinamas jaunųjų "pop" koncertas. Buvo suplaukę apie 7,000 jaunimo, policijos, sveikatos apsaugos atstovų, psichologų ir kitokių.

Daugelis tenai buvo iš hipių centrų, daugelis prisivaišino LSD ir kitais narkotikais. Kitiems buvo reikalinga net gydytojų pagalba. Apie 30 nesulaukė galo šio masinio rengimo.

Tai buvo kalp replika amerikiečių "pop" koncerto, kurį lietus labai išmaudė. Kanadiečius labai nukamavo didelis karštis.

Padėtis Vidurryčiuos Diena Dienon Blogėja

DAMASKUS. — Sudeginimas arabų aukštai laikomos Aksa šventovės Jeruzalėje gerokai sukurstė arabus prieš Izraelį. Sujudo arabų partizanai. Izraelis, atsakydamas į tai, siunčia savo komandas į arabų šalis, daug arabų vietoves iš orlaivių.

Naują krizį tarp Izraelio ir arabų šalių iššaukė, kai du arabai priverė amerikiečių keleivinį orlaivį, skrendantį į Izraelį, nusileisti Sirijoje, o Sirijos autoritetai sulaukė šešis Izraelio piliečius. Nors vėliau buvo pranešta, kad keturios moterys bus paleistos, tačiau Izraelis

CIA Ir Vėl Labai Piktai Apsimelavo

WASHINGTON. — Jungtinių Amerikos Valstijų slaptoji tarnyba, žinoma sutrumpintai CIA vardu, vėl pikta apsimelavo.

Atsiment, dėl CIA netikusiu informacijų, prezidentas Kennedy buvo įveltas į nepavykusią Kiaulių įlankos Kuboje aferą. Dabar vėl pasirodė su informacijomis, kurias valstybės aukšti pareigūnai turėjo užginčyti.

CIA buvo paskelbusi, būk Tarybų Sąjungoje svarstomas užpuolimas ant Kinijos, kad sunaikinus nuklinių bombų gamybos priemones. Bet, pasirodo, kad CIA neturi jokių įrodymų.

Matyti buvo tuomi norima pakiršinti Tarybų Sąjungą ir Kiniją. CIA tokiuose darbuose jau nekarta atsižymėjo.

KATALIKAI NEARDO SAVO BARIKADŲ

TORONTO. — Kapitonas L. Orr, kalbėdamas čia, kaltino parlamento atstovę panele Devlin už riaušes šiaurinėje Airijoje.

Tai buvusi Berkeley (Kalifornijos) tipo "revoliucija".

Pranešimai iš Belfasto sako, kad katalikai atsisako klausyti autoritetų reikalavimo panaikinti barikadas gatvėse.

SAIGON. — Amerikiečiams ištraukus iš Pietų Vietnamo 25,000, liko dar 526,500

neatslūgo, kadangi dar du Izraelio piliečiai paliekami.

Orlaivyje buvo 101 keleivis ir 11 orlaivio įgulos nariu. Visiems buvo leista apieisti Siriją. Orlaivis, kuriuo jie skrido, buvo sugadintas eksplozijos, kuri įvyko keleiviams apleidus orlaivį.

Palestinos arabų kovotojai viešai paskelbė, kad jie atsakominei už orlaivio nutumdumą Sirijoje. Tokie žvėgiai būna daromi ir ateitvie. Jungtinių Valstijų imperialistai remia ir ginkluoja Izraelį, todėl arabai padarė šį žvejį prieš JAV orlaivį.

Arabu komandai išėdė i orlaivį Romoje. Iš kur orlaivis skrido į Izraelį.

Londono, Anglijoj, policija pastatė sargybas prie žvėdu parduotuvių ir raštinių, prisibijodama arabų emigrantų atakų ant žvėdu.

Iškilo nesusipratimas tarp Irako ir Lebano. Irakas isakė 15.000 irakiečių apieisti Lebanoną ir grįžti namo. Nesutikimas tarp Irako ir Lebano yra ne naujas dalykas. Lebano spaudoje Irakas buvo puolamas jau nekuris laikas. Dabar Irakas ėmėsi griežtų priemonių prieš Lebanoną.

Irakiečiams grumoja bausmė, jeigu jie neapleis Lebano per 24 valandas. Kurie atsakys klausyti įsakymo, tie greičiausiai pasiliks Lebane.

Vidurryčiai tiesiog kunkuliuoja neramumais.

Is Nemato Pavoiaus Būti Smaikintais

LONDON. — Buvęs Nigerijos prezidentas Nnamdi Azikiwe, pats ibas, atsikreipė į Biafros žmones su raginimu nutraukti karą ir išsivadėti idėjosi apie neprigulmingą Biafrą.

Jis sako, kad nėra įrodymų, jog yra koks nors planas išnaukinti ibus. Biafros vadovų teigimai, būk Nigerijos vadovai nori sunaikinti ibus, sako jis, yra gryna propaganda.

Jis esąs įsitikinęs, kad Nigerija mielai priimtų atgal ibus ir ne ibus, kurie randasi Biafroje.

Geriausia esą nutraukti karą ir siekti garbingo susitarimo po vleno Nigerijos vėliava.

Lesage Traukiasi iš Partijos Vadovybės

KVEBEKAS. — Jean Lesage, Kvebeko liberalų lyderis, pranešė, kad jis nutarė pasitraukti iš tos vadovybės.

Vėlesnieji įvykiai parodė, kad nėra vienbalsio pritarimo jo vadovybei liberalų tarpe.

Jis šaukia liberalų vadovus pasitarti dėl susaukimo konvencijos naujam lyderiui išrinkti.

Lesage buvo skaitomas ramios Kvebeko revoliucijos tėvu. Kai liberalai, jo vadovybė, laimėjo rinkimus 1960 metais, tuoj buvo pradėta laužyti ledus, kuriais duplesitai buvo sukaustę Kvebeką. Bet 1966 metais, kada atrodė viskas gerai, ėmė nacionalistai ir sumušė liberalus.

NAUJAS FABRIKAS

Liepos pradžia atnešė daug džiugią valandėlių Volgos automobilių statybininkams, kurių gretos be perstojo auga ir jau pasiekė trisdešimt aštuonis su puse tūkstančio žmonių. Perduotas eksploatacijai moderniais tėvynainiais mechanizmais ir oro kondicionavimo įrengimais aprūpintas remonto ir kalvių cechų. Kyla gamyklos mokslinio centro pirmųjų korpusų sienos. Baigti betonavimo darbai terminiam ceche. Šias dienas ilgai prisimins „Neftechim-montažo“ tresto Nikolajaus Gorbunovo brigada. Pagrindiniame keturiasdešimt penkių hektarų ploto korpuse ji pradėjo montuoti svarbiausią konvejerį. Nuo jo netolimoje ateityje kiekvieną parą nurišės du tūkstančiai automobilių. O visų gamyklos konvejerių ilgis sieks aštuoniasdešimt penkis tūkstančius metrų.

Konvejerių montavimu prasideda lemiamasis etapas gamyklos pirmosios eilės statyboje, kuriai skirta beveik keturi šimtai milijonų rublių. Nuo šešiasdešimt šeštųjų metų rudens, kai Zigulijū marijų pakrantėje pasirodė pirmieji statybininkai, iškasta trisdešimt keturi milijonai kubinių metrų grunto, suklota apie pusantro milijono kubinių metrų betono, sumontuota septyni šimtai tūkstančių kubinių metrų surenkamojo gelžbetonio ir daugiau kaip šimtas dvidešimt tūkstančių tonų metalo konstrukcijų, nutiesta beveik šimtas kilometrų geležinkelio ir autokelių.

Ne ką mažesni darbai laukia

artimiausioje ateityje. Liepos rugsėjo mėnesiais statybininkai turi atiduoti eksploatacijai remonto ir liejimo cechą bei pirminį energetinį gamyklos šilumos bloką, uždengti daugiau kaip milijoną kvadratinį metrų stogo, baigti visas cechų apšildymo sistemas. Kiekvienos paros statybos darbų vertė — aštuoni šimtai dvidešimt trys tūkstančiai rublių. O iš viso šiemet Volgos automobilių gamyklos statytojai atliks darbų maždaug už tris šimtus milijonų rublių.

Plieninėse šalies magistralėse, autostradose, jūrų keliuose ir oro laivyno trasose kaskart gausėja krovininių su užrašu „Toljatis. Volgos automobilių gamykla“. Keliauja įrengimai iš Maskvos ir Gorkio, Uljanovsko ir Kremenčiuogo, Ufos, Novosibirsko ir dešimčių kitų miestų. Vien tik įvairių markių metalu Toljatį aprūpins trisdešimt dvi įmonės. O Jaroslavl padangų gamykloje jau gimė pirmosios padangos, kuriomis bus „apautas“ automobilis „VAZ-2101“. Jam skiriami ir Kuibyševo „Kateko“ gamyklos išiešti naujo pavyzdžio starteriai, generatoriai ir magnetai. Pirmoji jų partija išsiųsta į Italiją išbandyti „Fiato“ firmoje.

Savo tiški Toljačio giganto valdovai auga Baškirijoje. Tai Belebėjų automobilių ir Neftekamsko trikotažo bei dirbinių odos fabrikai, kurie gamins įvairias naujam automobiliui skirtas detales bei medžiagas jo vidaus apdailai.



Jadvyga Čiurlionytė

Nuostabi Liaudies Dainų Tyrėja

Dešimtmečiais Tarybų Lietuvoje ir toli už jos ribų yra žinoma puiki muzikologė ir folkloristė (tautosakos tyrėja) Jadvyga Čiurlionytė. Būdamą didžiojo lietuvių kompozitoriaus ir dailininko M. K. Čiurlionio jauniausioji sesuo, ji, kaip ir brolis, dar vaikystėje karštai pamėgo liaudies dainą, o vėliau, baigusi muzikos mokslus, visą savo gyvenimą paskyrė lietuvių liaudies muzikos rinkimui ir tyrimui.

Jeigu daugelis žymių folkloristų iki tol išvarė plačią vągą, rinkdami vertingus liaudies kūrybos pavyzdžius, tai J. Čiurlionytė, iš esmės, bene pirmoji, kuri užsibrėžė sudėtingesnį ir sunkesnį uždavinį: išnagrinėti, susisteminti, išrūšiuoti surinktus liaudies dainų lobius, atskleisti liaudies muzikinės kūrybos ypatybes, būdingiausias jos bruožus, dėsnius, kuriais ji pagrįsta, dermės, ritmikos ir melodikos principus, t. y. tuos elementus, iš kurių, tarsi pastatas iš atskirų plytų ir sijų, sudėtos liaudies melodijos.

Daugiau kaip du dešimtmečius Vilniaus konservatorijoje veikia J. Čiurlionytės įsteigtas lietuvių muzikinio folkloro ka-

draugystės ranką miestui prie Volgos tiesia ir liaudies demokratijos šalys. „VAZ-e“ bus įrengti radijo imtuvai, kuriais išleidižia Vengrijos gamykla „Videofonas“. Iš Bulgarijos kasmet atkeliaus daugiau kaip pusė milijono akumuliatorių, draugai lenkai tiesa amortizatorius, čekoslovakai — karburatorius bei kitas detales.

Stasys Zienius

binetas, kuris dirba didelį tautosakos tyrimo darbą. Būrys buvusiu J. Čiurlionytės studentų dabar patys yra tautosakos tyrėjai, kurie tęsia savo mokytojos pradėtą darbą.

Prieš šešerius metus J. Čiurlionytei buvo suteiktas meno mokslų kandidato laipsnis, dujais metais vėliau — respublikos nusipelnusios meno veikėjos vardas, o prieš metus ji pirmoji Tarybų Lietuvoje tapo meno mokslų daktare. Didelis pluoštas jos mokslinių darbų ir knyga „Lietuvių liaudies dainų melodikos bruožai“, už kurią jai šiemet paskirta LTSR Respublikinė premija. — tai tikra lietuvių liaudies muzikinės kūrybos enciklopedija.

Laureatė 70 metų, bet ji, kaip visuomet, žvali ir energinga, paprasta ir nuoširdi, visad pasiruošusi padėti kiekvienam, kuris domisi lietuvių muzika, kupina kūrybinių sumanymų.

(Iš K. Nainio straipsnio)

OTTAWA. — Kadangi kviečių kainą numušė JAV, tai ir Kanada numušė, bet šis numušimas neliečia Vakarų Kanados.

Bušelio kaina 3 rūšies Western kviečių sumažinama 3 centais ant bušelio, o žemesnės rūšys — 6 centais.

SAIGON. — Vienos amerikiečių kuopos kariai buvo atsakę eiti į ataką. Jos komandierius buvo pakeistas.

NEW YORK. — JT Saugumo Taryba vienbalsiai pasmerkė Izraelį už ataką ant Lebanono kaimų.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

V. Dorinas, Evergreen Park, Ill., prieš išvykdamas keletai savačių į Kaliforniją, prisuntė nuo čekagietės M. Zvinak \$5 aukų.

J. Vilkelienė, Laval-Montreal, prisuntė nuo montrealiečio K. Mickūno \$15 aukų.

R. Barauskas, Rochester, N. Y., po ilgoko susirgimo džiaugdamasis, kad sveikata kiek pagerėjus prisuntė LB paramai \$5 aukų.

K. Lakomski, Detroit, Mich., prisuntė nuo John Shurmitis, iš Pontiac, Mich., \$10 aukų.

J. Lesevičius, Montreal, prisuntė nuo verduniečio M. Gudo \$10 aukų dėl LB vasarinės paramos.

A. M. Doveikai, Hamilton, Ont., pakeisdami adresą prisuntė LB paramai \$5.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

A. Sankevich, New Westminster, B. C., \$5;

J. Kuica, Montreal, \$3.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

Ir Užsieniečiai Dalyvavo Maište

Čekoslovakijos Komunistų Partijos sekretorius G. Husakas raportavo, kaip praėjo metinės sukaktuvės nuo Varšuvos pakto militarinių jėgų įžengimo į Čekoslovakiją. Jis nurodė, kad prie minėjimo kontrrevoliucinės jėgos ir socializmo priešai ruošėsi labai ilgai.

Rude Pravo, Pragoje išeinąs laikraštis, praėjus toms, riaušėms, raportavo, kad Pragoje buvo sužeista 90 viešojo saugumo darbuotojų, 25 liaudies milicijos nariai ir 193 liaudies armijos kareiviai. Tuo tarpu sostinėje buvo sužeisti 5 ir nukauti 2 provokatoriai.

Pragoje buvę sulaikyti 815 žmonių, daugiausia jaunuolių, jų tarpe daug jaunesnių kaip 18 metų amžiaus. Beveik pusė sulaikytųjų atvyko į sostinę pastarosiomis dienomis. Didžioji dauguma jų neturi nuolatinio darbo ir ne kartą buvo traukiami teismo atsakomybėn.

Iki rugpiūčio 21 dienos vidurnakčio buvo sulaikyti 66 kapitalistinių šalių piliečiai. Daugelis jų — tiesioginiai provokacijų organizatoriai. Dauguma iš 66 sulaikytųjų asmenų — JAV ir Vakarų Vokietijos piliečiai.

WASHINGTON. — Baimės apimti JAV karo vanagai sakė, kad reikia budavoti submarinus submarinams apsaugoti. Girdi, Tarybų Sąjunga gaminti submarinus atakoms ant Polaris submarinų.

Lietuvos Spausdiniai

„Liaudies Balsas“ raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis „Tiesa“ — \$5.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas „Sportas“ — \$4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas „Vilniaus laikraštis“ — \$2.50; savaitraštis „Gimnasis Kraštis“ — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas „Lietuvos Pionierius“ — \$1.50; savaitraštis „Literatūra ir menas“ — \$3.50; du kartus į savaitę išleidžiamas „Tarybinis Mokytojas“ — \$3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

„Genys“ — \$1.50; „Žemės ūkis“ — \$3.50; „Kultūros barai“ — 3.00; „Komunistas“ — \$2.00; „Liaudies ūkis“ — \$6.00; „Mokslas ir Gyvenimas“ — \$3.00; „Mokslas ir Technika“ — \$9.50; „Mūsų Gamta“ — \$8.50; „Mūsų Sodai“ — \$7.50; „Pergalė“ — \$5.00; „Sveikatos Apsauga“ — \$8.50; „Tarybinė Mokykla“ — \$4.00; „Tarybinė Moteris“ — \$2.00 ir „Jaunimo Greitis“ — \$2.50.

Du kartus į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

„Svetrys“ — \$5.00; „Šluota“ — \$3.00; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamas „Ekranas Naujienos“ — \$4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balsas raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Montrealo žinios

Montrealiečių Kronika

Išvažiavimas

Rugsėjo 14 dieną yra rengiamas Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos išvažiavimas pas mielus J. V. Vekterius. Jaunuolis Ed. Petrusis žada visus palinksminti gražia muzika. Be to, turėsime laimėjimus ir užkandžių.

Tad visi esate kviečiami dalyvauti. Iki pasimatymo rugsėjo 14.

Janina

Užbaigė mokslą

Jurgio ir Pranės Skripkų sūnus Vytautas, kuris jau keli metai mokytojauja, šiuo laiku dar užbaigė papildomą mokslą — Sir George College. Smagu, kad jo pasiryžimas siekti daugiau mokslo išugulėjo sunkumus, nes dirbant ir auklėjant šeimą, nėra tai lengva padaryti.

Rep.

Serga

Jonas Maskaliūnas susirgo ir randasi Ready Memorial ligoninėje. Linkiu greitai pasveikti.

Ljudna žinia

M. Martusevičius gavo liūdną žinią iš Čikagos, kad mirė jo brolis. Martusevičių šeimai gili užuo-

jauta, o velioniui lai būna lengva JAV žemelė.

Atvyko - išvyko

Tamošauskienė su dukra atvyko į Montrealą iš Australijos aplankyti savo dar dvi dukteris. Viešės tris mėnesius.

Ona Adomavičienė lankėsi iš Bostono pas sesutę K. Petrulienę.

B. J. Jarmalinskai išvyko į Bostoną pas savo dukrelę.

Jonas Petrusis buvo išvykęs atostogų į Bostoną. Tuo pačiu siukiui aplankė ir Atlantic City. Visiems — geros viešnagės.

Aplankė "garnys"

Danukas ir Clodette Petruskai susilaukė gražios ir sveikos dukrelės.

Tėvai ir tėvukai J. E. Petruskai labai džiaugiasi sulaukę pirmos dukrelės ir anūkės.

Geriausios sveikatos ir laimės visiems.

J-na

Padėka

Mieli draugai: Priimkit mūsų šeimos širdingiausią padėką už dalyvavimą mūsų sūnaus Renaldo Suplevičiaus vestuvėse.

Dovanokit už trūkumus, o trūkumų tai negalima išvengti. Per tokį trumpą laiką negalima tinkamai prirengti.

Buvo svečių ir iš toli: Marozai net iš Floridos, Adamaitis iš Lietuvos. Visi tolimesni svečiai turėtų būti atžymėti, bet taip susimaišė, kad liko nepastebėti. Atsiprašau už tai.

Dar kartą dėkojam giminėm, darbininkam ir visiems dalyvavusiem už gausias dovanas, kuriomis apdovanojot mūsų jaunavedžius.

F. A. Šuplevičiai

Montreal.

Galilėjaus Brolis Vilniuje Gyveno

Bene daugiausia muzikinių kapelių įteigė Lietuvos didikų Radvilų giminė. Vieną pirmųjų orkestrų įkūrė Vilniaus vaivada Mikalojus Radvila Juodasis (1515-1565). Yra žinių, kad, keliaudamas iš Vilniaus į Presburgą, M. Radvila su savim vežėsi ir 100 muzikantų. Jo kapelė, kurį laiką (nuo 1556 metų) dirbo žymūs lenkų kompozitoriai — Vaclovas iš Šamotulų ir disidentas Kiprijonas Bazilikas.

Nemažą kapelą Vilniuje laikė taip pat ir didysis Lietuvos etmonas, Vilniaus vaivada Kristupas Radvila Perkūnas (1547-1604). Vienas jo kapelos narys buvo garsaus astronomo Galilėjaus brolis Mykolas Angelas Galilėjus (g. 1564 metais). Pabuvojęs Vilniuje, jis išvyko į Miuncheną, o po to grįžo į Italiją. Tačiau orkestre dar kuri laiką dirbo jo sūnus, liutinininkas ir dainininkas Vinčencas Galilėjus. Maždaug 1650 metais



Vilniuje įvyko Lietuvos moksleivių meno ir sporto šventė. Pirmoji diena buvo dainų diena. Vingio parko estradoje pasirodė dainininkai, skudutininkai akordeonistai. Antrąją dieną Žalgirio stadione vyko šokių ir sporto šventė "Moksleiviškos dienos". Programoje dalyvavo patys mažiausieji — darželių auklėtiniai, taip pat spaliukai, pionieriai, jaunuolių kolektyvai, atlikę lietuvių tautinius šokius, sportininkai, abiturientai.

jis perėjo į J. Tiškevičiaus Vilniaus rūmų orkestrą.

V. Jurkštās

Vancouverio žinutės

Mirė

Rugpjūčio 9 dieną mirė Antanas Jasaitis, sulaukęs 64 metų amžiaus. Kanadoj išgyveno aipe 40 metų. Iš Lietuvos paėjo iš Českauskų kaimo, Pasvalio valsčiaus. Kėdainių apskritys. Palaidotas Mountan View kapinėse.

Išsėkis. Antanai, Kanados šaltaj žemėj.

Ligonis

Serga Antanas Šimauskas. Randasi St. Joseph ligoninėje.

Linkiu draugui greitai susveikti.

Korespondentas

PRAGA. — Premjeras Oldrich Cernik kritikavo buvusį komunistų lyderį Dubčeką. Jis padaręs klaidų, kurios pastūmėjusios Čekoslovakiją į kontrrevoliucijos pavojų.

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gard. as, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bilė ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO. 8-6679
VERDUN, QUE.

HILL TOP MOTEL

Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arklukai pajūrinėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

mi ir tikrai pasimatyti — du skirtingi dalykai. Kirasirų kapitonas neturėjo jokio pamato nei reikalauti, nei prašyti pasimatymo. Bet kokia prievarta šiuo klausimu galėjo jam baigtis labai blogai, mat, jeigu karaliaus vardu jis ir galėjo prievarti serą Marmadiuką duoti jam ir jo kareiviams pastogę, maisto ir pašaro, vis dėlto karalius nebūtų drįsęs leisti sudrumsti šventą bajoro šeimos židinį. Pakako ir to, kad monarcho malonė pažeidė jo pastogės neliečiamumą.

Visa tai turėdamas galvoje, kapitonas Skertis puikiai suprato, kad pasimatyti jis gali tik gudrumu, vadinas, padaryti taip, kad atrodytu, jog netyčia susitiko.

Norėdamas įgyvendinti savo kėslus, kapitonas Skertis prieš saulėlydį išėjo pasivaikščioti ir ėmė klaidžioti po parką, čia stabtelėdamas prie gėlių klombos, čia įsistebėildamas į kokią statulą, tarsi botanika ir skulptūra šiuo momentu būtų buvę vieninteliai ji dominantys dalykai.

Tačiau jei kas būtų stebėjęs jo veidą, nebūtų radęs jame nei susidomėjimo menu, nei gerėjimosi gamta. Kai jis srstodavo pasižiūrėti statulos arba gėlių, jo akys vogėiomis nukrypdavo į pilį, ir žvilgsnis imdavo bėgio-

ju, toks puikus vakaras, žavingas saulėlydis... Nenuostabu, jeigu jos išėjo juo pasigėrėti. Ak, kad galėčiau sutikti ją parke! Juk kaip tik to ir tenoriu. Pamėginsiu pavaikščioti — gal iš tiesų sutiksiu jas. Labai galimas daiktas!

Sulig tais žodžiais jis žengė nuo statulos, kurią taip ilgai apžiūrinėjo, ir pasuko per tiltelį, norėdamas pereiti griovį.

Bet, nespėjęs atidaryti vartelių, kraujas plūstelėjo jam į veidą, ir jis kaip įbėstas sustojo vietoje.

Nuo tilto ėjo alėja į vakarus parko tvoros linkui. Gale alėjos, prie pat vartų, stovėjo pabalnotas arklys, ant kurio, atrodė, tučiuoj u liuoktelės raitelis.

Arkllys buvo nepririštas, niekas jo nesaugojo, ir arti nieko nebuvo.

Nors ir labai keista buvo matyti vieną patį arklį sero Vedo parke, vargu ar kirasirų kapitonas būtų taip nustebęs, jeigu iš ilgo išlenkto sprando ir lygios nugaros, žvilgančios kaip atlasas ir aiškiai išžiūrimos net priešblandoje, nebūtų pažinęs arklio, kuris taip uoliai padėjo jį pažeminti.

Nors ir labai keista buvo matyti vieną patį arklį sero Vedo parke, vargu ar kirasirų kapitonas būtų taip nustebęs, jeigu iš ilgo išlenkto sprando ir lygios nugaros, žvilgančios kaip atlasas ir aiškiai išžiūrimos net priešblandoje, nebūtų pažinęs arklio, kuris taip uoliai padėjo jį pažeminti.

Matyt, moterų nėra namie! — su apmaudu burbtelėjo kapitonas. — O gal jos vaikščioja po parką? Taip, iš tikrų-

(Bus daugiau)

Pasodinsiu Medelij

Atrodo, nieko nėra paprasčiau, kaip pasodinti medelij. Iš kasei duobutę, įkišai į ją šaknis, užbėrei žeme, ir viskas. Žinia, taip ir yra. Bet pravartu žinoti, kaip visa tai padaryti taisyklingai. Juk ne kiekvieno sodintojo pasodinti medeliai gerai prigryja. Daug ir nudžiūsta, nespėję sulapoti.

Kada sodinti? Visais metų laikais: vasarą, rudenį, žiemą, pavasarį. Sodinant smulkius medelius ir krūmus vasarą, reikia stengtis perkelti su kaip galima didesniu žemių grumstu, išgenėti lają, nuskinti dalį lapų. O svarbiausia, dažnai ir gausiai laistyti, apipurkšti lapus. Laistyti, kol prigris ir sustiprės.

Žiemą sodinami iš anksto paruošti dideli spygliuočiai medžiai. Tada juos lengviau perkelti nenubarstant nuo šaknų žemės.

Paprastai medeliai sodinami anksti pavasarį ir vėlai rudenį, esant jiems ramybės būklėje. Pavasarį sodinama prieš pumpurams sprogsiant, rudenį — lapams krįtant. Tačiau, tiek

spygliuočius, tiek lapuočius geriau sodinti pavasarį — jie geriau ir greičiau prigryja. Mažiau atsparūs šalčiams medžiai ir krūmai sodinami tik pavasarį. Vos tik dirva šiek tiek pradžiūsta, pasidaro neklampi — laikas imtis darbo.

Kokius medelius sodinti? Jei medelius pirksite medelyne — viskas tvarkoj. Teks imti, kokius gausite. Ten didelis pasirinkimas tik tų medelių ir krūmų, kokių jums nereikia. Bet nenusiminkte. Medelynas vis medelynas — čia medeliai augo vienas nuo kito per padorų atstumą, jų neblogo šaknų sistema. Kas kita, jei pasiėmę kastuvą, išeisite pasirinkti medelij mišką. Rinkitės augančius vidutinio drėgnumo, lengvesnės, derlingesnės dirvos — tokių geresnė šaknų sistema. Kad liemenėlis būtų tiesus, nesužalotas, graži laja — matyti, aiškinti nereikia. Nestabtelėję praeikite pro ištisus, plonu stiebu savaiminukus — jų prastos šaknys.

Ir iškasti reikia mokėti. Geriausiai kasti anksti rytą, ūka-

notą, ar net lietingą dieną. Įrankiai: aštrus kastuvas ar kirvis — storesnėms šaknims nukapoti. Prieš iškasant spygliuočius, dar patartina juos gausiai palaistyti vandeniu. Mat, permirkusi žemė tvirčiau laikos tarp šaknų. Pirmiausia apie medelij iškamas griovelis. Griovelio atstumas nuo medelio ir gylis — 20-30-40 centimetrų (juk medelis medeliui nelygus). Griovelio siena nuo medelio pusės turi būti stati, o nuo lauko pusės — nuožulni. Po to iš visų pusių pakertamos šaknys, medelis paimamas už liemenėlio netoli žemės ir vėčiant raunamas. Veždami iš medelino medelij šaknis, kad neišdžiūtų, apriškite ar uždenkite plaušinėmis, brezentu ar kuo kitu.

Sodinimo duobutes geriau iškasti rudenį. Bet galima ir pavasarį. Duobutės kasamos tokio dydžio, kad jose medelij šaknys tilptų nesulenktos.

Prieš sodinimą sutvarkykite medelio šaknis ir lają. Antžeminę medelio lają reikia sutrumpinti, apkarpyti, nes sužalotos šaknys negali aprūpinti gausios lapijos. Spygliuočių apipiaustyti nereikia.

Pagaliam visi parengiamieji darbai baigti. Medelis sutvarkytas, duobutė iškasta. Kuolas įkaltas, duobutės apacioje supiltas derlingos žemės kauburėlis. Belieka sodinti. Kaip tai daroma? Patogiausia sodinti dviese. Vienas pastato medelij ant kauburėlio, lygiai išdėsto šaknis. Kitas skersai duobės uždeda kastuvo kotą ir pamatuoja kokiam aukštyje šaknies kalelis — jis turi būti lygiai su žeme. Po to šaknys užpilamos žeme. Užkasant medelis lengvai papurtomas, o supilta žemė apspaudžiama kojomis.

(Iš "Mūsų Gamta")

TEL AVIV. — Izraelio armija pranešė, kad Izraelio komandai atakavo Egipto militarinį štabą 160 mylių nuo rubėjaus.

Ivairenybės

Rutuliniai žaibai

Dažniausia žaibuoja zigzagais, sudaryti iš gana siaurų laužtų linijų. Tokių žaibų prigimtis ir susidarymo sąlygos aiškios: stipri elektros srovė jonizuoja ir įkaitina orą tiek, kad jis trumpam nušvinta. Orui plečiantis ir vėl susitraukiant, susidaro smarkus garsas — griaustinis.

Retai, tačiau pasitaiko ir kitokio tipo žaibų, apie kuriuos pasakojant galima dažnai išgirsti senesnius, ypač kaimo žmones. Tai įvairaus didumo šviečiantieji rutuliai, kurie slenka dažniausiai oro srauto judėjimo greičiu ir gali patekti trobos vidun pro atviras angas: duris, langus, kaminus. Prieš dvejus metus Vilniuje, Antakalnio rajone, rutulinis žaibas įsmuko vandentiekio vamzdžiu į butą ir čia su trenksmu išsisklaidė vonioje.

Rutulinių žaibų prigimtis iki galo tebėra neišaiškinta. Be abejo, žaibiniame rutulyje medžiaga yra stipriai įelektrinta ir, gal būt, perėjusi į kitokį pavidalą, kuriame kaupiasi daug energijos. Pastaroji atsipalaiduoja, kai rutulys grįžta į paprastą būklę. Atsipalaidavusi energija gali sukelti sproгимą, stipriai sužaloti žmogų. Rutuliniai, kaip ir paprastieji, žai-

bai gerai žaibolaidžiais nučina žemę.

Ar mažėja deguonies žemės atmosferoje

Kasmet Žemėje sudeginama daug kuro ir sunaudojama daug deguonies. Taip pat labai daug iškertama miškų, kurie yra svarbūs deguonies tiekėjai atmosferai. Tačiau daugiausia deguonies sunaikina pastovus jūrų ir vandenynų užteršimas pramoninėmis atliekomis.

Apskaičiuota, kad kiekvienais metais į pasaulio vandenyną išmetama iki pusės milijono tonų įvairių biologiškai aktyvių komponentų (pesticidų, radioizotopų ir kt.). Visa tai naikina planktoną, kuris pagamina apie 70 procentų deguonies (pasi-gaminančio fotosintezės būdu).

TORONTO. — Darbininkas nukrito iš 7 aukšto, tačiau neužsimušė. Gydytojai apžiūrėję konstatavo, kad jis mažai ir tesusižeidė.

CHICAGO. — Praėjusiais metais Čikagoj buvo 647 žmogžudystės. Tai 17 procentų daugiau, negu 1967 metais.

KVEBEKAS. — Francija atsiunčia 60 mokytojų į Kvebeką mokytojauti, o Kvebekas siunčia į Franciją 60 savo mokytojų.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 544-6917

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Iškaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

Antradi. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO

Office EM. 2-1941 • Telefonas • Res. RU. 1-2177

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3024

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Sellck Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstalgoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551